
1 

 

 

Program rozvoje obce 

 

Hlavice 
 

na období 2024–2033 
 

 

 

 

 

 

 

Prosinec 2023



 

2 

OBSAH 

 

ÚVOD. ................................................................................................................................... 3 

A. ANALYTICKÁ ČÁST ........................................................................................................ 4 

A.1 Charakteristika obce ................................................................................................. 4 

1. Základní údaje o obci ........................................................................................... 4 

2. Historie ................................................................................................................ 7 

3. Doprava a technická vybavenost ......................................................................... 8 

4. Spolková činnost a kulturní akce v obci ............................................................... 8 

A.2 Východiska pro návrhovou část .............................................................................10 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST..........................................................................................................10 

C. ZPŮSOB FINANCOVÁNÍ ................................................................................................13 

 

 

 

Program rozvoje obce byl schválen zastupitelstvem obce dne 
13.12.2023 

 



 

3 

ÚVOD. 

 

Základním plánovacím dokumentem obce, zakotveným v zákoně č. 128/2000 Sb., o 

obcích, je program rozvoje obce. Jde o hlavní nástroj řízení rozvoje obce. Program rozvoje 

obce formuluje představy o budoucnosti obce a navrhuje způsoby, jak těchto představ 

dosáhnout. Slouží jako informační materiál o směřování vývoje obce. V neposlední řadě je 

základem pro připravenost obce k podání žádostí o dotační podporu.  

Strategický plán rozvoje obce (dále jen PRO) byl vypracován v souladu s Metodikou MMR. 

Tvorba dokumentu byla projednávána Zastupitelstvem obce Hlavice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

A. ANALYTICKÁ ČÁST  

 

A.1 CHARAKTERISTIKA OBCE 

 

1. Základní údaje o obci 

 

Území:       Obec Hlavice 

Kraj:        Liberecký 

Kód obce:       564 052 

Části obce:       Doleček, Hlavice, Lesnovek, Vápno 

Obec s pověřeným obecním úřadem:   Český Dub 

Obec s rozšířenou působností:    Liberec 

IČO:       00672050 

Adresa:      Hlavice 54, 483 48, Všelibice 

Telefon:      485148962 

Web:       http://www.obechlavice.cz/ 

E-mail:       hlavice@volny.cz 

ID datové schránka:     v4pbk6g  

 

Obecná charakteristika 

Katastrální plocha (ha): 827 

Počet katastrů: 2 

Počet územně technických jednotek: 2 

Počet částí obce: 4 

Nadmořská výška (m n. m.): 365 m n. m. 

 

Školství 

Mateřská škola: 1 

Základní škola – nižší stupeň (1 - 5. ročník): 1 

 

http://www.obechlavice.cz/
mailto:hlavice@volny.cz


 

5 

Sport 

Hřiště (s provozovatelem nebo správcem): 1 

Tělocvičny (vč. školních): 1 

 

Obyvatelstvo 

Počet bydlících obyvatel k 31.12.2022: 228 

muži: 112 

ženy: 116 

Počet obyvatel ve věku do 15 let: 44 

Počet obyvatel ve věku 15 - 64 let: 119 

Počet obyvatel ve věku od 65 let: 65 

 

 

 



 

6 

 

 

 

 

Druhy pozemků 

Celková výměra pozemku (ha): 827 

Orná půda (ha): 301 

Zahrady (ha): 24 

Ovocné sady (ha):6 

Trvalé trávní porosty (ha):175 

Zemědělská půda (ha): 301 

Lesní půda (ha): 256 



 

7 

Vodní plochy (ha): 7 

Zastavěné plochy (ha):9 

Ostatní plochy (ha): 49 

 

Hospodářská činnost 

Počet podnikatelských subjektů celkem:53 

Podle převažující činnosti: 

Zemědělství, lesnictví, rybolov:10 

Průmysl: 2 

Stavebnictví: 3 

Doprava a spoje: 1 

Velkoobchod, maloobchod, opravy a údržba motorových vozidel: 4 

Veřejná správa, obrana, povinné sociální pojištění: 1 

Školství a zdravotnictví: 2  

 

2. Historie 

 

Hlavice leží při silnici Český Dub – Mnichovo Hradiště. Krajinu kolem obce tvoří podhorní 

návrší, na severu ohraničené Jelínkou (502 m), na východě údolím Malé Mohelky a na 

západě údolím potoka Zábrdky. Katastr vesnice zabírá 827 ha, počet obyvatel se pohybuje 

okolo 228. 

O historii obce napsal bývalý ředitel základní školy František Louda: "Obec Hlavice má 

starobylou historii. Podle nálezů zbytků staroslovanské sídlištní keramiky je počátek osídlení 

kladen do konce 11. století až počátku 12. stolí. Od poloviny 12. století patřila Hlavice k 

církevnímu panství v Klášteře-Hradišti a byla důležitým územním střediskem o 15 osadách. 

To už stál v Hlavici dřevěný kostelík, který byl v době husitských válek zničen."  

Základy nynějšího kostela byly položeny v polovině 18. století, vysvěcen byl v roce 1807po 

dostavbě věže. Z 18. století pocházejí i barokní sochy před kostelem. Když v roce 1747 byly 

celé severní Čechy zachváceny morem dobytka, byla ušetřena pouze hlavická farnost. Od 

této doby se konala procesí do Hlavice k sv. Linhartu, ochránci dobytka. Tím byl dán základ 

k slavným hlavickým poutím, které se konají každoročně na konci srpna. 



 

8 

První zmínka o hlavické škole je datována do roku 1705, roku 1794 byla vystavěna dřevěná 

školní budova.  Dnes bývalá základní škola byla postavena v roce 1878, ta sloužila svému 

účelu až do roku 2004, kdy byl 2. stupeň v Hlavici zrušen. 1.stupeň ZŠ pro žáky 1.-5.ročníku 

zůstal zachován v zrekonstruované budově z roku 1968. V obci je i MŠ, která má k dispozici 

od roku 2021 nové prostory. Pro sportovní vyžití funguje v obci fotbalový klub s moderním 

zázemím, tenisové kurty i dětské hřiště. 

www.obechlavice.cz 

 

 

 

 

 

3. Doprava a technická vybavenost 

 

V obci – ve všech jejich částech jsou autobusové zastávky na pravidelné trase Mnichovo 
Hradiště – Český Dub v rámci Idol a Pražské integrované dopravy.  

Kde je přibližně 13 spojů oběma směry v pracovní dny a 6 víkendových spojů oběma směry.  

Krajská silnice II. třídy dostala nový povrch v roce 2020.  

Komunikace ve správě obce jsou z části ve vyhovujícím stavu a v některých částech obce – 
jmenovitě Vápno, Doleček a spojnice Hlavice – Vystrkov jsou před kompletní rekonstrukcí.  

 

 

4. Spolková činnost a kulturní akce v obci 

 

V obci působí tyto spolky: 

1) Dobrovolní hasiči Hlavice  

2) Sportovní klub Hlavice 

3) Myslivecký spolek Hlavice 

4) Klub vojenské historické techniky  

5) Honební společenstvo 

 

http://www.obechlavice.cz/


 

9 

Výše uváděné spolky jednotlivě či společně pořádají kulturní a společenské akce v obci a 
podílejí se na zvelebování obce v rámci brigád pořádaných jimi či obcí samotnou.  

Obec se snaží činnosti místních spolků podporovat a zajistit tím příležitosti pro setkávání 
obyvatel. Ve spolupráci s nimi se konají i sportovní a kulturní akce v obci: 

 

Přibližné datum  Název akce Pořadatel 

Únor Vítání občánků  Obec, ZŠ a MŠ Hlavice 

Březen MDŽ s hudbou, občerstvením a 
dárkem ženám 

Obec 

Duben Pálení čarodejnic Obec ve spolupráci s SDH  

Červen Noc kostelů – koncert, 
doprovodný program u kostela, 
v kostele s výstupem na věž 

Obec ve spolupráci s místní 
církví 

Srpen Taneční zábava SDH Hlavice 

Srpen Tradiční hlavická pouť Obec, SDH, SK, Historické 
vojsko 

Říjen Slavnostní pokládání věnců 
k památníkům padlých 1.sv.v. 

Obec, SDH, Historické 
vojsko, Myslivecké sdružení, 
ZŠ a MŠ Hlavice 

Listopad Setkání seniorů tří sousedních 
obcí ve Všelibicích 

Obec 

Listopad Výjezd na divadelní představení  Obec, SDH  

Listopad Poslední leč Myslivecké sdružení 

Listopad - Prosinec Rozsvícení hlavického 
vánočního stromku 

Obec, ZŠ a MŠ Hlavice 

Únor – červen; Srpen - 
listopad 

Fotbalová utkání  SK Hlavice 

 

 

 

 

 

 



 

10 

A.2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

S

Silné stránky

W

Slabé stránky

- společenské zázemí 

- společenská místnost, venkovní posezení, knihovna,  

- atraktivní prostředí pro rekreaci

- venkovní areál – taneční produkce, dechovka, oslavy

- spolupráce se sdruženími 

- hasiči,  myslivci, sportovci,  historické vojsko

- spolupráce v týmu

- organizační schopnosti

- společenské akce

- tradiční pouť

- prohlubování mezigeneračních vztahů

- vysoký podíl občanů bez trvalého bydliště -> generují 

náklady

- obci a není příjem do obecního rozp.

- nedostatek finančních prostředků

- správný odhad a rozvržení

- nedostatek obecních pozemků pro výstavbu

O

Příležitosti

T

Hrozby

- proaktivní vyhledávání příležitostí

-používání sociálních sítí a  vylepšení web stránek obce

- přiblížení zdravotnictví

- vybudování volnočasového areálu

- stárnutí obce

- odliv obyvatel

- přírodní živly

- atraktivní příležitosti v okolí 

- odliv lidí od nás

SWOT Analýza

 

 

 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST  

 

1. Řešená oblast – Sportovní vybavenost obce 

 

1.1. Víceúčelové sportovně – společenské centrum obce Hlavice a 
okolí – tělocvična – rekonstrukce zbývajících částí budovy 
včetně vestavby kuchyně a jídelny pro ZŠ a MŠ. 

1.2. Dětské hřiště – vybudování v zahradě ZŠ a MŠ Hlavice 

1.3. Úprava okolí volnočasového hřiště (nohejbalové hřiště) – 
workoutové prvky…. 

1.4. Umístění ping-pongového stolu u pohostinství Hlavice 

1.5. Rekonstrukce tenisových kurtů 

1.6. Dovybavení a údržba dětského hřiště u společenské místnosti 

 

 

 

 



 

11 

2. Řešená oblast – Školství 

 

2.1. Přesun kuchyně a jídelny do nově vznikajících prostor budovy 
tělocvičny  

2.2. Pořízení vybavení kuchyně a jídelny  

 

 

3. Řešená oblast – Seznam akcí k úpravě veřejných prostranství 

 

3.1. Úprava a obnova zeleně v obci – pravidelné ošetření lipových 
stromořadí Vápno, Hlavice. 

3.2. Výsadba ovocných stromů podél komunikací a na veřejných 
prostranstvích.  

3.3. Výsadba stromařadí u kabin 

3.4. Budování míst k odpočinku a opravy stávajících  

3.5. Úprava veřejného prostranství v okolí obecního úřadu a kostela 

3.6. DČOV – řešit problematiku (možnosti financování, projekty…) 

 

4. Řešená oblast - Zkvalitnění občanské vybavenosti  

 

4.1. Rekonstrukce veřejného osvětlení – modernizace a výměna 
lamp 

4.2. Obnova a údržba autobusových čekáren – Lesnovek, Končiny, 
Hlavice ves 

4.3. Rekonstrukce obecní komunikace Vápno, Doleček.  

4.4. Výstavba cyklostezky Hlavice – Vystrkov 

4.5. Oprava chodníků v obci 

4.6. Oprava prostor venkovního amfiteátru „Dupanda“ – 
rekonstrukce sociálního zázemí, parketu a jeho obslužné 
budovy 

4.7. Vybudování a inovace stávajících stání pro kontejnery tříděného 
odpadu v obci (Hlavice, Vápno, Lesnovek, Končiny) 

4.8. Využití bývalé budovy MŠ č.p. 48 -> zadání a tvorba 
projektových záměrů 



 

12 

 

 

5. Řešená oblast – Technická infrastruktura 

 

5.1. Pořízení fotovoltaiky na střechu budovy sportovních kabin – 
sdílení v rámci obecních budov s cílem snížení nákladů na el. 
energii 

5.2. Výměna zdroje vytápění budovy (tepelné čerpadlo) pohostinství 
a společenské místnosti Hlavice (případné umístění krbových 
kamen do výčepu pohostinství) 

5.3. Rekonstrukce elektroinstalace pohostinství.  

5.4. Vybudování malého bytu pro nájemce pohostinství 

5.5. Zlepšení dopravního značení v obci – doplnění a obnova 
stávajícího  

5.6. Dostavba interiéru 2NP budovy sportoviště  

5.7. Rekonstrukce hasičské zbrojnice 

5.8. Získávání strategických pozemků důležitých pro rozvoj obce 

 

 

6. Řešená oblast – Seznam akcí k ochraně a obnově kulturní 
krajiny a kulturního dědictví venkova 

 

6.1. Oprava pomníků, soch a sousoší, křížků a výsadba a následná 
péče o doprovodnou zeleň 

 

7. Řešená oblast – Propagace obce 

 

7.1. Tvorba nových webových stránek obce  

7.2. Realizace informační tabule o historii obce 

 

 

 

 



 

13 

C. ZPŮSOB FINANCOVÁNÍ 

 

Základním zdrojem financování rozvojových aktivit jsou vlastní zdroje obce. Předpokládá se 

také možnost spolufinancování z veřejných rozpočtů (kraje, ČR, fondy EU). 

V průběhu naplňování bude docházet k upřesňování informací o možnostech finančních 

zdrojů podle aktuálních informací o dotačních zdrojích. 

Strategický rozvojový dokument bude vyhodnocován a aktualizován podle potřeb obce. 

Program rozvoje obce je živým dokumentem, který je nutné revidovat či aktualizovat dle 

průběhu realizace jeho dílčích částí. Podnětem k aktualizaci může být závažná změna 

vnějších podmínek, naplnění části, či potřeba stanovení nových cílů. 

Dílčí revize dokumentu (v průběhu jeho platnosti) budou probíhat v případě potřeby – úpravy 

stávajících aktivit, zařazení nových či vyřazení již neaktuálních 

 

V Hlavici dne: 10. 12. 2023 

Zapsala: Bc. Lenka Kristková 

 

 

…………………………………………..  ………………………………………….. 

Starostka: Mgr. Štěpánka Sichrovská  Místostarostka: Bc. Lenka Kristková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


